
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                       Demonstrativo da Despesa por Funções#

 PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA               Exercício de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                    

            01  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                      

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                              1.200.000,00            1.200.000,00                

                                                                                                                                    

            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                              719.600,00              719.600,00                

                                                                                                                                    

            03  SEC MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                            2.442.104,98            2.442.104,98                

                                                                                                                                    

            04  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO                                                                                    

                                                                                                                                    

                    12 Educação                                                 5.019.997,00                                        

                    13 Cultura                                                    127.000,00                                        

                    23 Comércio e Serviços                                         46.000,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           116.200,00            5.309.197,00                

                                                                                                                                    

            05  SECRETARIA  MUNICIPAL DA SAÚDE                                                                                      

                                                                                                                                    

                    10 Saúde                                                    6.516.667,33            6.516.667,33                

                                                                                                                                    

            06  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                                                                              

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                               29.096,00                                        

                    15 Urbanismo                                                5.005.541,58                                        

                    17 Saneamento                                                 100.000,00                                        

                    25 Energia                                                    170.147,00            5.304.784,58                

                                                                                                                                    

            07  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                                                                                 

                                                                                                                                    

                    18 Gestão Ambiental                                           400.662,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.307.002,00            1.707.664,00                

                                                                                                                                    

            08  SECRETARIA MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                               

                                                                                                                                    

                    08 Assistência Social                                       1.119.855,94            1.119.855,94                

                                                                                                                                    

            09  PREVIDÊNCIA - R P P S                                                                                               

                                                                                                                                    

                    09 Previdência Social                                       1.653.500,00                                        

                    99 Reserva de Contingência                                  2.816.500,00            4.470.000,00                

                                                                                                                                    

            10  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                                             

                                                                                                                                    

                    99 Reserva de Contingência                                    100.000,00              100.000,00                

                                                                                                                                    

            22  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                        

                                                                                                                                    

                    10 Saúde                                                       10.865,40                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.099.260,77            1.110.126,17                

                                                                                                                                    



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                       Demonstrativo da Despesa por Funções#

 PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA               Exercício de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                    

                    Função                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                              1.200.000,00                                        

                    04 Administração                                            3.190.800,98                                        

                    08 Assistência Social                                       1.119.855,94                                        

                    09 Previdência Social                                       1.653.500,00                                        

                    10 Saúde                                                    6.527.532,73                                        

                    12 Educação                                                 5.019.997,00                                        

                    13 Cultura                                                    127.000,00                                        

                    15 Urbanismo                                                5.005.541,58                                        

                    17 Saneamento                                                 100.000,00                                        

                    18 Gestão Ambiental                                           400.662,00                                        

                    20 Agricultura                                              1.307.002,00                                        

                    23 Comércio e Serviços                                         46.000,00                                        

                    25 Energia                                                    170.147,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           116.200,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.099.260,77                                        

                    99 Reserva de Contingência                                  2.916.500,00                                        

                                                                                                                                    

                                         Total Geral ..........                30.000.000,00                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 03/Jan/2024, 12h e 57m.


